UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013

 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert”

Avenida Gabriel Esperidião, S/N – Jardim Morumbi, Paranavaí – PR - CEP 87703-000

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

RESOLUÇÃO N.º 002/2022 – DG/CAMPUS PARANAVAÍ

Aprova, ad referendum do Conselho de Campus,

as cotas orçamentárias da Fonte 100 e 250,

conforme Anexo I e Anexo II para o

Orçamento/2023 da Universidade Estadual do

Paraná - UNESPAR Campus de Paranavaí.

O Vice-Diretor Geral da UNESPAR Campus de Paranavaí, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais;

Considerando a solicitação da Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN no que diz respeito

a aprovação no campus das cotas orçamentárias para o ano de 2023

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar ad referendum as cotas orçamentárias da Fonte 100 e 250, conforme Anexo I

e Anexo II para o Orçamento/2023 do Campus de Paranavaí.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em

contrário.

Art. 3º Publique-se no site da UNESPAR.

Paranavaí, 05 de dezembro de 2022.

Prof. Elias de Souza Junior

Vice-Diretor Geral do Campus Paranavaí

Portaria nº 007/2022 – Reitoria/UNESPAR
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304 /2021)

https://api.whatsapp.com/send?phone=554431414307
mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Credenciada pelo Decreto No. 9.538 de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto No. 2.374 de 14/08/2019 – D.O.E. 14/08/2019

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS - 2023

TOTAL (R$)Unidade Fonte Conta Despesa Memória de

PARANAVAÍ
100 - Ordinário Não Vinculado

3.3.90.18.00 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.18.01 - Bolsa Auxílio

108.427,3410 bolsas permanência por 10 meses ao valor de 500,00/10 bolsas de monitoria
por 10 meses no valor de 310,00/Bolsista técnico com custo 27.472,34 ano

Total Despesa AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES ---> 108.427,34

3.3.90.14.00 - DIÁRIAS PESSOAL CIVIL - PESSOAL CIVIL

3.3.90.14.01 - Diárias 14.880,00Diárias

Total Despesa DIÁRIAS PESSOAL CIVIL - PESSOAL CIVIL ---> 14.880,00

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.04 - Gás Engarrafado 1.491,06Gás

3.3.90.30.07 - Gêneros de Alimentos 13.123,07Alimentos

3.3.90.30.14 - Material Educativo e Esportivo 16.200,10Material Educativo e Esportivo

3.3.90.30.16 - Material de Expediente 2.025,36Material de Expediente

3.3.90.30.17 - Material de Processamento de Dados 532,74Material de Processamento de Dados

3.3.90.30.19 - Material de acondicionamento e Embalagem 1.300,02Embalagem

3.3.90.30.21 - Material de Copa e Cozinha 1.626,19Copa e Cozinha

3.3.90.30.22 - Material de Limpeza e Produção de Higienização 20.976,52Material de Limpeza

3.3.90.30.24 - Material para Manutenção de Bens Imóveis 49.645,20Manutenção de Bens Imóveis

3.3.90.30.25 - Material para Manutenção de Bens Móveis 1.863,83Manutenção de Bens Móveis

3.3.90.30.26 - Material Elétrico e Eletrônico 26.092,37Material Elétrico e Eletrônico

3.3.90.30.30 - Material para Comunicações 1.994,30Comunicações

3.3.90.30.42 - Ferramentas 5.607,02Ferramentas

3.3.90.30.50 - Bandeiras, Flâmulas e Insígnias 2.492,87Bandeiras

Total Despesa MATERIAL DE CONSUMO ---> 144.970,65

3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.36.07 - Estagiários 241.144,80Estagiários

3.3.90.36.18 - Manutenção e Conservação de Equipamentos 6.150,64Conservação de Equipamentos

3.3.90.36.22 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 7.380,77Conservação de Bens Imóveis

3.3.90.36.25 - Serviços de Limpeza e Conservação 900,85Limpeza e Conservação

3.3.90.36.28 - Serviço de Seleção e Treinamento 4.380,00Treinamento

3.3.90.36.35 - Serviço de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional 720,68Serviço de Apoio Administrativo

Total Despesa OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ---> 260.677,74

3.3.90.37.00 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

3.3.90.37.01 - Limpeza e Conservação 536.665,32Limpeza e Conservação

3.3.90.37.02 - Guarda e Vigilância 432.342,96Guarda e Vigilância

3.3.90.37.05 - Informática 54.691,44Informática

Total Despesa LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA ---> 1.023.699,72

1 2de 23/11/2022 20:42:52Impresso por: Sydnei Roberto Kempa em:SGA - Sistema de Gestão Administrativa

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Credenciada pelo Decreto No. 9.538 de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto No. 2.374 de 14/08/2019 – D.O.E. 14/08/2019

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS - 2023

TOTAL (R$)Unidade Fonte Conta Despesa Memória de

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAL JURIDICA

3.3.90.39.12 - Locação de Máquinas e Equipamentos 571,57Locação de Máquinas e Equipamentos

3.3.90.39.16 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 15.000,00Conservação de Bens Imóveis

3.3.90.39.19 - Manutenção e Conservação de Veículos 20.000,00Veículos

3.3.90.39.20 - Manutenção e Conservação de Bens Móveis de Outras Naturezas 18.902,34Conservação de Bens Móveis

3.3.90.39.43 - Serviços de Energia Elétrica 275.851,75Energia Elétrica

3.3.90.39.46 - Serviços Domésticos 48.657,24Serviços Domésticos

3.3.90.39.58 - Serviços de Telecomunicações 15.877,36Telecomunicações

3.3.90.39.65 - Serviços de Apoio ao Ensino 4.224,68Apoio ao Ensino

3.3.90.39.69 - Seguros em Geral 7.800,00Seguros

3.3.90.39.72 - Vale-Transporte 34.529,04Vale-Transporte

3.3.90.39.78 - Limpeza e Conservação 10.000,00Limpeza e Conservação

3.3.90.39.79 - Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional 3.261,70Apoio Administrativo

3.3.90.39.83 - Serviços de Cópias e Reprodução de Documentos 11.220,00Cópias

Total Despesa OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAL JURIDICA ---> 465.895,68

3.3.90.40.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40.04 - Serviços de Processamento de Dados 12.000,00Contrato do SIGES com Celepar 1/8 do valor

3.3.90.40.05 - Serviços de Comunicação de Dados
9.308,04Contrato com SEAP Celepar Banda de Internet prevendo aumento para 100 em

2023

Total Despesa SERVIÇOS DE TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ---> 21.308,04

3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.36.99 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 104.000,00Lançamento da cota dos PAAs do campus - 12 cursos de graduação e 01 de
pós-graduação.

Total Despesa OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ---> 104.000,00

3.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.47.05 - Licenciamento de Veículos 1.000,001/8 divisão dos licenciamentos dos veículos

Total Despesa OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS ---> 1.000,00

Total Fonte 100 ---> 2.144.859,17

SALDO DISPONIBILIZADO PARA UNIDADE PARANAVAÍ ---> 2.144.859,17
TOTAL LANÇADO UNIDADE PARANAVAÍ ---> 2.144.859,17

TOTAL ORÇAMENTO 2023  ---> 2.144.859,17

2 2de 23/11/2022 20:42:52Impresso por: Sydnei Roberto Kempa em:SGA - Sistema de Gestão Administrativa

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Credenciada pelo Decreto No. 9.538 de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto No. 2.374 de 14/08/2019 – D.O.E. 14/08/2019

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS - 2023

TOTAL (R$)Unidade Fonte Conta Despesa Memória de

PARANAVAÍ
250 - Diretamente Arrecadados

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAL JURIDICA

3.3.90.39.81 - Serviços Bancários 2.400,00Despesas Bancárias Anuais, R$ 200,00 mensal

3.3.90.39.78 - Limpeza e Conservação 10.000,00DESPESAS COM DESPESA COM SERVICO DE DESINSETIZACAO /
DESRATIZACAO / DEDETIZACAO E LIMPEZA DE FOSSAS

Total Despesa OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAL JURIDICA ---> 12.400,00

3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.36.35 - Serviço de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional 7.000,00DESPESAS PROVENIENTES DO MESTRADO, PARA BANCAS DE DEFESAS
E PAGAMENTOS EXTERNOS

Total Despesa OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ---> 7.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAL JURIDICA

3.3.90.39.63 - Serviços Gráficos 8.000,00DESPESAS COM SERVIÇOS GRÁFICOS, confecção de impressos em geral,
encartes, folder e assemelhados e afins

Total Despesa OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAL JURIDICA ---> 8.000,00

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.16 - Material de Expediente 7.000,00DESPESAS PROVENIENTES DO MESTRADO DO CAMPUS

Total Despesa MATERIAL DE CONSUMO ---> 7.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.52.34 - Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos 5.600,00DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRA COSTAL PARA REALIZAR A
PODA DO TERRENO DO CAMPUS

Total Despesa EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ---> 5.600,00

Total Fonte 250 ---> 40.000,00

SALDO DISPONIBILIZADO PARA UNIDADE PARANAVAÍ ---> 40.000,00
TOTAL LANÇADO UNIDADE PARANAVAÍ ---> 40.000,00

TOTAL ORÇAMENTO 2023  ---> 40.000,00

1 1de 24/11/2022 15:21:03Impresso por: Sydnei Roberto Kempa em:SGA - Sistema de Gestão Administrativa